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Fyzioterapeutické postupy u pacientů s rupturou Achillovy šlachy

s moţností vyuţití balančních pomůcek

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fyzioterapeutickými postupy u pacientů s rupturou

Achillovy šlachy (dále AŠ) s moţností vyuţití balančních pomůcek. K výběru tohoto

tématu mě vedl vlastní zájem o tuto problematiku, protoţe jsem se o ní chtěla dozvědět

co nejvíce. V dnešní době se stále zvyšuje nabídka volnočasových aktivit, s čímţ je také

spojen větší nárůst úrazů pohybového aparátu. Jedním z nich je právě ruptura AŠ. Úraz

se týká jak rekreačních sportovců, tak i těch na vrcholové úrovni. Častou příčinou

ruptury jsou předcházející degenerativní změny.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část byla věnovaná shrnutí

poznatků z různých oborů o daném tématu. Kapitola věnovaná ruptuře AŠ se zabývá

etiopatogenezí, mechanismem vzniku, klinickým obrazem, diagnostikou a terapií.

V části léčebné rehabilitace jsem popsala fyzioterapeutické metody a koncepty, které

jsem v terapii vyuţila

Praktická část obsahuje dvě kazuistiky pacientů s rupturou AŠ. Výzkum byl

prováděn kvalitativní formou vstupního a výstupního vyšetření. Na základě vyšetření

byl pacientům navrţen krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán, jejichţ součástí

byly vybrané fyzioterapeutické metody. Cílem bylo zhodnotit vliv zranění na pohybový

aparát, na pacientův stereotyp chůze a navrhnout dlouhodobý rehabilitační plán

s moţností vyuţití balančních pomůcek. Výsledky vznikly porovnáním vstupního

a výstupního vyšetření. Fyzioterapie se ukázala být velmi přínosnou, protoţe pomocí

vyuţitých metod se stav pacientů zlepšil. Sníţila se bolestivost v oblasti paty a jizvy,

zlepšila se hybnost hlezenního kloubu, svalová síla m. triceps surae a změnily

se hodnoty antropometrického měření. Méně terapie ovlivnila stereotyp chůze.

Práce můţe poslouţit k edukaci studentů a fyzioterapeutů, ale i pacientů, popř.

i široké laické veřejnosti.
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Achillova šlacha; ruptura; fyzioterapie; úraz; balanční pomůcky

Physiotherapeutic Techniques for Patients with Achilles Tendon

Rupture with Possibility of Usinf Balance Aids

Abstract

This bachelor thesis deals with physiotherapeutic techniques in Achilles tendon

rupture patients with possibility of using balance aids. My personal interest in these

problems lead me to select this topic. There is increasing offer of leisure activity

connected with increasing injuries of locomotive organs. Rupture of Achilles tendon is

one of them and concerns both top sportsmen and those doing sports in leisure time.

The preceding degenerative alteration is a frequent cause of the rupture.

My thesis consists of a theoretical and practical part. The theoretical part is a

knowledge summary from different disciplines related to this topic. The rupture of

Achilles tendon is described in a proper chapter from various aspects –

etiopathogenesis, mechanism of origin, symptoms, diagnostics and treatment. In the part

called therapeutic rehabilitation I described physiotherapeutic methods and concepts I

used in therapy.

There are two case interpretations of Achilles tendon rupture in the practical part.

Investigation was performed using a qualitative form of the initial and final

examinations. Based on the initial examination of patients both short-term and long-

term rehabilitation plans were prepared with selected physiotherapeutic methods. The

goal of my thesis was to evaluate the influence of injury on the locomotive organ and

gait patttern. Based on results (comparison of initial a final examinations) the long-term

rehabilitation plan was suggested with a participation of balance aids.

Physiotherapy shows to be a very contributive by means of the used methods as the

tested parameters improved. Soresness in heel and scarf decreased, movement in talar

joint to dorsal and plantar flexions improved as well as the muscle strength of m. triceps

surae. The values of anthropometry changed. The therapy had a smaller effect on the

gait pattern.

This thesis can serve to education of students and physiotherapy assistants, but also

to patients and public.
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Achilles tendon, rupture, physiotherapy, injury, balance aids
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ÚVOD

V dnešní době stále více přibývá lidí, kteří mají zájem o sportovní aktivity.

Se vzrůstajícím zájmem a rozšiřující se nabídkou volnočasových aktivit se zvyšují

rizika poranění. Úrazy vznikají nejčastěji vlivem nadměrného přetěţování organismu,

nedostatečným nebo chybějícím rozcvičením a protaţením před začátkem sportovní

činnosti a nedostatečnou regenerací. Poranění se týkají nejen vrcholových sportovců,

ale také tzv. rekreačních sportovců. Mezi nejčastější úrazy patří: poranění kolenního

a ramenního kloubu, výrony kotníků a záněty Achillovy šlachy (dále jen AŠ), jejichţ

důsledkem můţe být ruptura AŠ. V dřívějších dobách byla ruptura raritním poraněním,

situace se však změnila a dnes patří mezi třetí nejčastější rupturu šlach. Její výskyt

rapidně stoupá. Zatímco před 30 lety byl výskyt okolo 2 pacientů na 100 000 obyvatel,

dnes na tento počet připadá 22 pacientů s rupturou. Zranění je typičtější více pro muţe

neţ pro ţeny. Jak vyplývá z antické báje o Achillovy, mohlo mít zranění šlachy,

pojmenované po tomto hrdinovi, fatální následky. I dnes je to zranění váţné, velmi

nepříjemné a vyţaduje konzervativní či chirurgickou léčbu s následnou rehabilitací.

Ve své bakalářské práci s názvem „Fyzioterapeutické postupy u pacientů

s rupturou Achillovy šlachy s moţností vyuţití balančních pomůcek“ bych se ráda

zaměřila na sjednocení informací o této problematice, které bude následně slouţit

pacientům a studentům fyzioterapie jako přehled nejenom o samotném poranění

a jeho vzniku, ale i o moţnostech léčby a prevence. Téma práce jsem si vybrala,

protoţe jsem se o této problematice chtěla dozvědět více. S pacienty s tímto

poraněním jsem se poprvé setkala na letní praxi a zajímalo mě, jak k takovému

zranění dochází a jaké jsou příčiny vzniku.

Práce se skládá ze dvou částí – z teoretické a z praktické části. V teoretické části

zaznamenávám poznatky z oborů, jako je anatomie, kineziologie a biomechanika

pohybu člověka. Dále se více zabývám vlastní anatomií šlachy, nemocemi

a poraněními postihující šlachu a v neposlední řadě samotnou problematikou ruptury,

která zahrnuje příčiny vzniku, klinické projevy, diagnostiku a následnou terapii

s popisem fyzioterapeutických metodik.

Praktická část obsahuje kazuistiky dvou pacientů s rupturou AŠ. Pacienti byli

na začátku a na konci vyšetřeni a byl jim individuálně navrţen krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán s přihlédnutím k moţnostem pracoviště, kde se
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terapie odehrávala. V terapii jsem vyuţila balanční pomůcky ke zlepšení vnímání svého

těla a zlepšení stability, která se vlivem poranění sníţila.
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1 OBECNÁ ČÁST

1.1 Anatomie

1.1.1 Kosti bérce a nohy

Kostru bérce vytváří dvě vedle sebe uloţené kosti: fibula a tibia. Tibia se nachází

mediálně vpředu a fibula laterálně vzadu.

Tibia se skládá ze tří hlavních segmentů – z proximálního konce, z corpusu tibiae

a z distálního konce. Proximální konec vytváří dva kloubní hrboly – condylus medialis

a condylus lateralis. Prostřední část kosti – corpus tibiae – je ve svém průřezu

trojúhelníkovitá a distálním směrem se zuţuje. Na dorzálně ploše těla probíhá

mediodistálním směrem linea musculi solei, na které začíná musculus (dále m.) soleus.

Distální konec vybíhá mediálně a vytváří malleolus medialis. Nalézá se zde kloubní

plocha pro spojení s hlezenní kostí (Dylevský, 2009; Čihák, 2016).

Na rozdíl od tibie, která je mohutná a funkčně nosná, je fibula tenká a funguje

jako místo pro začátky svalů m. extensor digitorum longus, m. extensor hallucis longis,

m. peroneus longus a brevis, m. flexor hallucis longus a m. tibialis posterior.

Dohromady je kost sloţena ze stejných segmentů jako tibia. Proximální část – caput

fibulae – se distálně zuţuje v krček, který je začátkem corpusu fibulae. Na těle začínají

výše jmenované svaly. Distální část se kyjovitě rozšiřuje a vytváří malleolus lateralis,


[…]


odlišností stejné. Při porovnání obou vyšetření došlo dle výsledků ke zlepšení jak

objektivně, tak subjektivně podle pocitu pacienta. Cíle práce byly naplněny a výzkumné

otázky zodpovězeny.

Při shromaţďování informací o tomto tématu jsem se často setkávala

s nejednotnými názory. Někteří autoři zapomínali zmínit důleţitost léčebné rehabilitace

v pooperační péči o pacienta s rupturou AŠ. Léčebná rehabilitace má velký význam a

její včasné zahájení ovlivňuje úspěšnost léčby a návrat poškozených funkcí.

Doufám, ţe tato bakalářská práce bude přínosným informačním zdrojem nejen pro

fyzioterapeuty, ale i pro pacienty samotné.
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Příloha 1: Anatomie - svaly bérce

Obrázek č. 1: Povrchové svaly dorzální skupiny bérce (zdroj: Netter, 2012)

Obrázek č. 2: Střední vrstva dorzální skupiny bérce (zdroj: Netter, 2012)
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Příloha č. 2: Ruptura AŠ

Obrázek č. 3: Zdravá AŠ vs. ruptura AŠ (zdroj: Achilles Rupture,…)

Příloha č. 3: Thompsonův test

Obrázek č. 4: Thompsonův test (zdroj: Stretanski, 2015)
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Příloha č. 4: Operační řešení ruptury AŠ

Obrázek č. 5: Perkutánní technika (zdroj: Krejčí, Toman, 2015)

Popis:

1) Zavedení drátu s vlákny do distálního pahýlu šlachy

2) „Zig-zag“ metoda zakládání vláken

3) Konečný stav

Příloha č. 5: VACOped ortéza

Obrázek č. 6: VACOped ortéza (zdroj: Krejčí, Toman, 2015)
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Příloha č. 6: Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas (zdroj: vlastní)

Téma bakalářské práce: Fyzioterapeutické postupy u pacientů s rupturou Achillovy

šlachy s možností využití balančních pomůcek.

Jméno a příjmení:

Rok narození:

Datum:

Já, výše uvedený/á tímto souhlasím, ţe Helena Jirásková, studentka 3. ročníku

fyzioterapie na Zdravotně sociální fakultě JČU v Českých Budějovicích můţe ve své

bakalářské práci pouţít údaje zjištěné při vyšetření a terapii, data ze zdravotnické

dokumentace a zpracovat fotografickou dokumentaci, která byla zhotovena v průběhu

výzkumu.

V: Podpis studentky:

Dne: Podpis vyšetřovaného:
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Příloha č. 7: Posturografické vyšetření

Vstupní vyšetření kazuistika II.

Obrázek č. 7 – 8: Modified CTSIB (zdroj: vlastní)

Obrázek č. 9 – 10: Limits of Stability (zdroj: vlastní)
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Obrázek č. 11 – 12: Stability Evalution Test (zdroj: vlastní)

Obrázek č. 13 – 14: Weight Bearing/Squat (zdroj: vlastní)
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Příloha č. 8: Fotografická dokumentace - kazuistika I

Obrázek č. 15–17: Vstupní vyšetření – aspekce z boku, zepředu a zezadu (zdroj: vlastní)

Obrázek č. 18–20: Výstupní vyšetření – aspekce zepředu, zezadu a z boku (zdroj:

vlastní)
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Obrázek č. 21: Vstupní vyšetření – pohled na obě DKK – jizva

Obrázek č. 22: Výstupní vyšetření – pohled na obě DKK – jizva
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Příloha č. 9: fotografická dokumentace – kazuistika II

Obrázek č. 23–25: Vstupní vyšetření – aspekce zepředu, zezadu, z boku (zdroj: vlastní)

Obrázek č. 26–28: Výstupní vyšetření – aspekce zepředu, zezadu, z boku (zdroj: vlastní)
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Příloha č. 10: Fotografická dokumentace vybraných cviků

Zdroj: vlastní

Obrázek č. 29 – 30: Rozcvičení hlezenní kloubu – přitahování a natahování špiček

Obrázek č. 31– 33: Tři varianty protaţení AŠ. Vleţe na zádech s ručníkem (nebo

Thera-Bandem), vleţe na břiše, ve stoje – patu zanoţené DK tlačíme směrem dolů

Obrázek č. 34: Cvik s gymnastickým míčem – šipky znázorňují směr tlaku
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Obrázek č. 35– 36: Modifikované cviky – rytíř (vlevo), squat (vpravo)
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Příloha č. 11: Vyuţité balanční pomůcky

Obrázek č. 37: Bosu, balanční kopule (4x), pěnová balanční podloţka – nestabilní ovál,

vzduchová podloţka – popis zleva – doprava (zdroj: vlastní)

Obrázek č. 38–39: Kruhová a válcová úseč (zdroj: Flusserová, 2008)

Obrázek č. 40: Gymnastický míč (zdroj: www.sportovniobchod.cz)

http://www.sportovniobchod.cz/
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9 SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

a. arteria

ABD abdukce

ADD addukce

art. articularis

AŠ Achillova šlacha

bilat bilaterálně

DF dorzální flexe

DK, DKK dolní končetina, dolní končetiny

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

Dx dexter (vpravo)

FH francouzské hole

FT fyzikální terapie

HK, HKK horní končetina, horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

KOK kolenní kloub

KYK kyčelní kloub

m. musculus

MO mobilizace

MT měkké tkáně

PF plantární flexe

PIR postizometrická relaxace

PIR Postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RHB rehabilitace

Sin. sinister (vlevo)

TrP Trigger Point

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace