POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Helena Jirásková
Studijní obor: Fyzioterapie
Oponent bakalářské práce: Mgr. Bc. Petra Berková
Katedra/ ústav: UFM
Název bakalářské práce: Fyzioterapeutické postupy u pacientů s rupturou Achillovy šlachy s možností využití balančních pomůcek
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- 4. Nevhodně zvolený cíl**
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Nejednoznačné stanovení výzkumných otázek. V praktické části se autorka odchyluje od tématu. Malý výzkumný vzorek. Výsledky nejsou objektivní.

Další hodnocení:

Jedná se o práci kvalitativního charakteru se správným členěním práce a vyrovnanou teoretickou a praktickou částí. V teoretické části práce autorka používá nevhodně ich formu (např. s. 15, 20 ad.). Občasně chybí bibliografické záznamy citovaných zdrojů (s. 18, 19, 23). Po gramatické stránce a stylistické stránce je práce kvalitní. V práci jsou formální nedostatky – chybí seznam tabulek, seznam literatury dle abecedy nemá být číslován. V praktické části se autorka odchyluje od tématu nevhodným zvolením cílů. Výzkumné otázky nejsou jasně stanoveny – chybí vymezení hranic toho, co se bude zkoumat. Chybí stanovení hypotéz (předběžných domněnek) – např.: Při vyšetření probandů s rupturou Achillovy šlachy, bude na snímku z posturografu znatelné narušení stability ve všech třech situacích (prostý stoj, stoj na jedné noze, stoj v tandemu). Výzkumný vzorek respektive počet probandů je diskutabilní – dva probandí, z toho u prvního není provedeno objektivní vyšetření (posturografie), u druhého je posturografie provedena pouze při vstupním vyšetření. Uvedené pozorování pro testování hypotéz, interpretaci a odkrytí významu zjištěných informací je nedostatečné. V metodách testování a pozorování chybí vyšetření kleneb. Pro komplexnost vyšetření délek končetin chybí záznam o umbikomalleolární délce (oba probandí mají asymetrickou pánev). Dále v metodice postrádám záznam o délce a šířce nohy bez zatížení a v zatížení. Objektivní výsledky výzkumu autorka uvádí pouze v příloze č. 7 : Posturografické vyšetření, která je nečitelná. Vzhledem k možnosti využití posturografie, moderního přístrojového objektivního vyšetření, bych očekávala z výzkumu získání hodnotnějších, verifikovatelných dat. Autorka v diskuzi správně popisuje a srovnává fyzioterapeutické postupy, avšak výzkum není objektivně podložen. Přínos práce pro obor fyzioterapie není, autorka v závěru nenavrhuje aplikační využití výzkumu v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem byste vyšetřovala klenbu nohy? Jak jste ověřila efektivitu dlouhodobého rehabilitačního plánu?

Datum: 21. 5 .2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....
Bořkova